
                                                                              

 

  

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

OGGETTO: Avviso pubblico, per titolo, per l’aggiornamento periodico di Elenchi di Esperti 

idonei per area tematica al conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo 

per lo svolgimento di attività di docenza nell’ambito delle attività formative previste dalla 

Convenzione A.R.P.A.L. Puglia per le aree tematiche nn. 1, 2, 3 e 9, 5, 6 - (Corsi specialistici e 

base) – CUP F83D20008130002 – istituiti a seguito di avviso pubblico emanato con D.D. n. 152 del 

16/09/2021 -  Nomina Commissioni Giudicatrici. 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.R. n. 773 del 18.10.2019 con il quale lo scrivente è stato nominato Direttore del 

Dipartimento di Scienze dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, per come novellato dal D.Lgs. 75/2017 in materia di incarichi 

di collaborazione nel settore pubblico ed, in particolare, i commi 5-bis e 6;  

VISTO l’art. 11 del Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai 

sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 approvato con deliberazione del S.A. n. 

125 del 17.12.2013, deliberazione CdA n. 299 del 18.12.2013 e D.R n. 46 del 24.01.2014; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, emanato nelle modifiche con D.R. 118 del 

03/03/2021 ed entrato in vigore il 14/03/2021; 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il Piano Integrato della Performance, della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza confluito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi 

dell'art. 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 e pubblicato nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del portale http://www.unisalento.it; 

VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 226 

del 20/04/2021; 

VISTO il D.D. n. 237 del 14/12/2022 con cui è stato emanato l’avviso pubblico, per titoli, per 

l’aggiornamento periodico di Elenchi di Esperti idonei per area tematica al conferimento di 

incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di docenza 

nell’ambito delle attività formative previste dalla Convenzione A.R.P.A.L. Puglia per le aree 

tematiche nn. 1, 2, 3 e 9, 5, 6 - (Corsi specialistici e base) – CUP F83D20008130002 – istituiti a 

seguito di avviso pubblico emanato con D.D. n. 152 del 16/09/2021; 

CONSIDERATO che i termini di presentazione delle candidature risultano scaduti in data 

03/01/2023 e che, pertanto, occorre procedere alla valutazione comparativa delle candidature 

validamente pervenute; 

VISTA la nota, assunta al protocollo n. 3421 in data 09/01/2023, con cui il Prof. Attilio Pisanò, in 

qualità di Responsabile Scientifico della Convenzione A.R.P.A.L., ha proposto i seguenti 

nominativi quali membri della Commissione Giudicatrice ai fini della selezione di cui al D.D. 237 

del 14/12/2022 per l’area tematica 5 - Informatica (livello di padronanza “avanzato”)/Informatica 

(livello di padronanza “intermedio”): 

http://www.unisalento.it/


 

 

  

 

2 
 

- Prof. Luigi Patrono – Professore Associato di “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni”  -

S.S.D. ING-INF/05, afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione dell’Università del 

Salento; 

- Prof. Aggr. Giovanni Pellerino – Ricercatore Universitario a tempo indeterminato di “Filosofia del 

Diritto” - S.S.D. IUS/20 e Docente di “Informatica Giuridica”, afferente al Dipartimento di Scienze 

Giuridiche – Università del Salento; 

- Dott. Vincenzo Lorubbio – Ricercatore a tempo determinato di tipo b) di “Filosofia del Diritto” - 

S.S.D. IUS/20 e Docente di “Diritto Internazionale” - afferente al Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali – Università del Salento; 

VISTA la nota, assunta al protocollo n. 3425 in data 09/01/2023 con cui il Prof. Attilio Pisanò, in 

qualità di Responsabile Scientifico della Convenzione A.R.P.A.L., ha proposto i seguenti 

nominativi quali membri della Commissione Giudicatrice ai fini della selezione di cui al D.D. 237 

del 14/12/2022 per le aree tematiche n. 1 Diritto Amministrativo/Diritto amministrativo e diritto 

della comunicazione, n. 2 Diritto del lavoro, n. 3 Teoria e metodi di orientamento al lavoro e n. 9 

Sviluppo competenze trasversali, confluite nell’area tematica n. 3 “Teorie e Metodi di orientamento 

al lavoro”/n. 9 “Sviluppo Competenze trasversali (laboratorio)/Competenze trasversali)” e n. 6 

Creazione di impresa e organizzazione aziendale: 

 - Prof.ssa Clara Napolitano – Componente del Comitato Tecnico Scientifico Convenzione 

A.R.P.A.L. di Ateneo - Professore Associato di “Diritto Amministrativo” - S.S.D. IUS/10 - 

afferente al Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università del Salento; 

- Prof.ssa Emanuela Ingusci – Componente Comitato Tecnico Scientifico Convenzione A.R.P.A.L. 

di Ateneo - Professore Associato di “Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni” - S.S.D.                 

M-PSI/06 - afferente al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali - Università del Salento; 

- Prof.ssa Claudia Sunna – Professore Associato di “Storia del Pensiero Economico” - S.S.D. 

SECS-P/04 - afferente al Dipartimento di Scienze dell’Economia – Università del Salento; 

VISTO in particolare l’art. 8 “Prove selettive - Commissioni di selezione” dell’avviso pubblico di 

selezione emanato con D.D. n. 237 del 14/12/2022; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per la 

valutazione delle candidature validamente pervenute entro i termini di scadenza del bando,  

DECRETA 

Art. 1 - Nominare, per i motivi di cui in premessa, le seguenti Commissioni giudicatrici per la 

valutazione delle candidature validamente pervenute in risposta all’avviso pubblico emanato con 

D.D. n. 237 del 14/12/2022, nelle persone di seguito indicate: 

Aree tematiche  Commissioni giudicatrici 

5. Informatica (livello di 

padronanza “avanzato”)/ 

Informatica (livello di padronanza 

“intermedio”) 

- Prof. Luigi Patrono – Professore Associato di “Sistemi di 

Elaborazione delle Informazioni”  -S.S.D. ING-INF/05, 

afferente al Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

dell’Università del Salento – Presidente; 

- Prof. Aggr. Giovanni Pellerino – Ricercatore Universitario a 

tempo indeterminato di “Filosofia del Diritto” - S.S.D. IUS/20 

e Docente di “Informatica Giuridica”, afferente al Dipartimento 

di Scienze Giuridiche – Università del Salento – Componente; 

- Dott. Vincenzo Lorubbio – Ricercatore a tempo determinato di 

tipo b) di “Filosofia del Diritto” - S.S.D. IUS/20 e Docente di 

“Diritto Internazionale” - afferente al Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali – Università del Salento – Componente. 



 

 

  

 

3 
 

1. Diritto 

Amministrativo/Diritto 

amministrativo e diritto 

della comunicazione 

 

2. Diritto del lavoro 

 

3. Teoria e metodi di 

orientamento al lavoro, confluita 

nell’area tematica n. 3 “Teorie e 

Metodi di orientamento al 

lavoro”/n. 9 “Sviluppo 

Competenze trasversali 

(laboratorio)/Competenze 

trasversali”, come da nuovo 

Catalogo formativo corsi base 

rivolti al personale neoassunto 

presso i Centri per l’impiego 

 

9. Sviluppo competenze 

trasversali, confluita nell’area 

tematica n. 3 “Teorie e Metodi di 

orientamento al lavoro”/n. 9 

“Sviluppo Competenze trasversali 

(laboratorio)/Competenze 

trasversali”, come da nuovo 

Catalogo formativo corsi base 

rivolti al personale neoassunto 

presso i Centri per l’impiego 

 

6. Creazione di impresa e 

organizzazione aziendale 

 

 

 

 

 

 

- Prof.ssa Emanuela Ingusci – Componente Comitato Tecnico 

Scientifico Convenzione A.R.P.A.L. di Ateneo - Professore 

Associato di “Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni” - 

S.S.D. M-PSI/06 - afferente al Dipartimento di Scienze Umane 

e Sociali - Università del Salento – Presidente; 

- Prof.ssa Clara Napolitano – Componente del Comitato 

Tecnico Scientifico Convenzione A.R.P.A.L. di Ateneo - 

Professore Associato di “Diritto Amministrativo” - S.S.D. 

IUS/10 - afferente al Dipartimento di Scienze Giuridiche 

dell’Università del Salento - Componente; 

- Prof.ssa Claudia Sunna – Professore Associato di “Storia del 

Pensiero Economico” - S.S.D. SECS-P/04 - afferente al 

Dipartimento di Scienze dell’Economia – Università del Salento 

– Componente. 

 

 

Ai sensi dell’art. 8 dell’avviso di selezione pubblica, le funzioni di segretario verbalizzante 

saranno svolte dal componente più giovane in ruolo. 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nella prima seduta utile del Consiglio di 

Dipartimento. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Vittorio Boscia) 

 
Alla Raccolta 

All’Albo on line 
Agli interessati 


		2023-01-10T16:51:24+0000
	BOSCIA VITTORIO




